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Abstrakt:

Název:Vliv hyperventilace na potápění

Cíle: Hlavním cílem této práce je porovnat více zdrojů zabývající se problematikou

dýchání a dojít k závěru, zda hyperventilace a inhalace vysokoprocentního kyslíku

může mít vliv na výkon v potápění bez přístroje. Cílem této práce je také upozornit na

možná rizika, týkající se dané problematiky. Velmi důležitým cílem této práce je

informovat čtenáře o nemocích a traumatech spojených s potápěním a první pomoci při

jejich nástupu. Tato práce může sloužit jako zdroj informací pro začínající potápěče.

Metody: V práci bylo použito obsahové analýzy dokumentů. Především bylo využíváno

literaturních pramenů, týkajících se fyziologie člověka a přístrojového potápění.

Výsledky: Z práce vyplývá, že hyperventilace a inhalace vysokoprocentního kyslíku

zvyšuje výkonnost v potápění bez přístroje a může mít pozitivní vliv na výkon

v krátkých úsecích plavání. Zbytek práce má zejména informační charakter o fyziologii

a rizicích spojených s potápěním. Práce splňuje informační charakter, tudíž může sloužit

jako zdroj informací pro začínající potápěče.

Klíčová slova: Potápění, hypoxie, ventilace, kyslík, acidóza, tetanie,

Abstract:

Title: Hyperventilation in diving

Objectives: The main goal of this labour is to finde out, if hyperventilation and

inhalation of high-percent oxygen has influence on sport effort in diving. Also outline

possible danger and hazards in diving. Very important goal of this labour is to inform

reader about diseases and shocks connected with diving, and first aid when they come

actual.

Methods: In this labour, I used analysis method of documents. It was mainly used

literature sources related to human physiology and scuba diving.

Results: From this labour results, that hyperventilation and inhalation of high procent

oxygen rises achievment at free diving and may have positive influence in short route

swimming. The rest of this labour has mainly informative character about physiology

and dangers connected to diving. Labour can serve as informative material for

beggining divers.

Keywords: hypoxya, ventilating, oxygen, acidosis, tetany
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Úvod:

Všechny potápěče jistě zajímá, jak zvýšit svou výkonnost a vydržet pod vodou co

nejdelší dobu, bez nutnosti nádechu.

Hyperventilace je zrychlené a prohloubené dýchání. Jednou z možností

prodloužení pobytu pod vodou je technika hyperventilace. Jedná se o soubor

základních dechových dovedností, které jistě zvládne každý průměrný jedinec.

Člověk se poté cítí při pohybu pod vodou odpočinutější a bez většího nutkání

nádechu.

Hyperventilace je skutečný stav, ve kterém dochází k vytěsnání oxidu uhličitého a

jeho nahrazení kyslíkem. Tento proces ovšem není takto jednoduchý, proto je

podrobněji rozebrán v kapitole hyperventilace. V lidském těle, existuje určitá

bilance plynů. Pokud ovšem nastane nerovnováha mezi těmito plyny, má to vždy

určité vedlejší účinky, které budou dále zmíněny v této práci.

Je všeobecně známo, že při fyzické námaze dochází ke zvýšené spotřebě kyslíku.

Pokud bychom byli schopni před výkonem přijmout větší množství kyslíku,

vytvořili bychom si jakousi jeho zásobu, či rezervu na následující činnost, čímž by

se zvýšil potenciální výkon potápěče.

Hlavní využití hyperventilace, je v krátkém rychlostním zatížení, či ve sportech,

ve kterých je možnost nádechu zcela nemožná. Například u hloubkového potápění

bez přístroje, či ploutvovém potápění na vzdálenost, by mohla přítomnost

hyperventilace, či ventilace vysokoprocentního kyslíku před výkonem zásadně

ovlivnit konečný výkon jedince.

Bohužel, v naší literatuře neexistuje publikace, která by se touto problematikou

zabývala obsáhleji. Vždy se jedná o pouhé útržky z celkového kontextu a aby

člověk pochopil celistvý problém hyperventilace, musí přečíst značné množství

knih. Proto jsem se rozhodl v této bakalářské práci porovnat různé publikace

autorů, nastínit možná rizika, i možné výhody a následné využití.
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Přestože se jedná o velmi atraktivní metodu zvýšení výkonu v potápění, její

neznalost a chybné vyložení může vést ke zbytečné zdravotní újmě, či dokonce

mít fatální následky. Proto jsou v této práci zmíněna také možná onemocnění a

traumata související s danou problematikou.

Za zmínku jistě také stojí, že dýchání vysokoprocentního kyslíku před závodem je

zakázáno. Tuto metodu proto při závodu nelze využít, hyperventilaci však ano.

Ne všichni autoři se ve všem shodují, proto vždy, když dochází k rozporu mezi

nimi, je vždy uvedena i druhá varianta, aby si čtenář mohl udělat svůj vlastní

obrázek o dané problematice. Uvedené informace jsou pouze ze seriozních zdrojů

a publikací, proto se je nebojím uvádět příkladem.

Práce vychází z obecných faktů a přesouvá se ke konkrétním věcem a

specifikům, pro jasnější pochopení cele problematiky.

Cíle a úkoly:

Práce se zabývá zejména problematikou hyperventilace a dýcháním

vysokoprocentního kyslíku. Cílem této práce je z dostupné literatury dojít

k závěrům potvrzujícím, nebo vyvracejícím pozitivní vliv hyperventilace a

ventilace vysokoprocentního kyslíku na výkon jedince. Dále má za úkol přiblížit

čtenáři fyziologické procesy spojené s danou problematikou a prohloubení

čtenářovy znalosti ohledně hyperventilace a potápění. Tato práce popisuje

nejčastější výskyt nemocí a traumat spojené s potápěním, čímž při prostudování

může zvýšit bezpečnost potápění jedince. Zejména důležitým cílem této práce je

poukázat na možnost předcházení a léčení nemocí a traumat.
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1 Složení atmosférického vzduchu

Jelikož celá problematika této práce se týká dýchání, uvádím zde rychlý přehled

procentuálního zastoupení jednotlivých složek atmosférického vzduchu a vliv

těch nejdůležitějších na organizmus. Veškeré uváděné hodnoty týkající se složení

atmosférického vzduchu jsou mírně nepřesné a záměrně zaokrouhleny. Nicméně

Pro účely této práce zcela dostačující.

1.1 Dusík

Dusík je plyn, který tvoří největší zastoupení v naší atmosféře. Je zde zastoupen

přibližně 78%. Při dýchání se dostává difúzí skrze plíce do krevního řečiště, ale

nehraje žádnou roli v metabolizmu. Při dýchání vzduchu při potápění ve větších

hloubkách je dusík plynem, který hraje hlavní roli v dekompresi. Pro potápění je

dusík používán na ředění kyslíku, ale má mnoho nevýhod v porovnání s ostatními

plyny. Když se dýchá za zvýšeného parciálních tlaku (cca 3 bary a více) má

účinky jako anestetikum. To má za následek toxikaci organizmu, která je

charakteristická ztrátou úsudku a dezorientací, kterou nazýváme dusíková

narkóza.(Kliner, 2001)

1.2 Kyslík

Kyslík je nejdůležitější ze všech plynů a je jedním z prvků, který se nachází téměř

všude na Zemi. V atmosféře je zastoupen přibližně 21%. Bez kyslíku by nehořel

oheň a lidé bez něj nemohou přežít. Jedná se o plyn bez barvy, chuti a zápachu,

který často reaguje s ostatními prvky. Ze vzduchu, který člověk dýchá je kyslík

nejdůležitější. Stoprocentní kyslík je často používán k dýchání v nemocnicích,
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letadlech a přetlakových zdravotnických léčebnách. Občas je 100% kyslík

používaný v potápění v mělkých vodách a v některých fázích potápění. Pro

potápění v hloubkách je procentuelní zastoupení kyslíku nižší než v atmosféře.

Procentuelní zastoupení kyslíku, které je na souši nedostatečné, může být

v určité hloubce pod vodou optimální. Míchání směsí nízkoprocentního kyslíku je

velmi složité a nebezpečné. Špatný poměr může způsobit nedostatek kyslíku,

hypoxii a následné bezvědomí, poškození mozku či smrt.

Při vyšších koncentracích je toxický. Hraje zásadní roli při dekompresi. Dýchání

čistého kyslíku může ovlivnit centrální nervovou soustavu a různé části těla.

Kyslík je prvek, který není sám o sobě výbušný. Aby kyslík hořel, musí být

přítomný spolu s palivem a zdrojem zapálení. Způsobuje, že materiál hoří rychleji

a dravěji.

Kyslík rozdělujeme na 3 základní skupiny:

palivový kyslík

zdravotnický/průmyslový kyslík

technologický kyslík

Palivový kyslík je extrémně suchý, aby nedocházelo k zamrzání. Jinak je naprosto

stejný jako zdravotnický kyslík.


[…]


se projevil narkotický efekt, musí množství dusíku v těle několikanásobně vzrůst.

K tomuto stavu dochází ve větších hloubkách. Proto se pro větší hloubky

připravuje speciální dýchací směs, v níž se dusík do značné míry nahrazuje

héliem. Naproti tomu xenon, který má větší molekulovou hmotnost než dusík,

působí narkoticky již za běžného atmosférického tlaku. Přesto, že ani dnes

neznáme přesně mechanizmus vzniku hloubkového opojení, všeobecně se uznává,

že k němu přispívá i zhoršená plicní ventilace ve větších hloubkách. Dochází

k hromadění oxidu uhličitého, se vzrůstem jeho dílčího tlaku. (Chytil, 2007)

Příznaky opojení lze pozorovat u citlivých jedinců již v hloubce kolem třiceti

metrů. Zpravidla však k onemocnění dochází v hloubkách šedesát až sedmdesát

metrů. U postiženého lze pozorovat stejná stádia jako po nadměrném požití

alkoholu. Přes povznesenou náladu (euforii) a nespoutané veselí dochází k útlumu

a ztrátě vědomí. Postižený se skutečně cítí jako mírně podnapilý. Má pocit síly a

bezstarostnosti, nevnímá nebezpečí a zmenšuje se kritičnost jeho myšlení. Mohou

se u něho projevit i sluchové, chuťové a zrakové halucinace. Sestupuje-li dál do

větší hloubky (a to se může stát), stupeň opojení se zvětšuje a potápěč se stane

apatickým, ospalým a nakonec upadá do hlubokého bezvědomí. Je zřejmé, že za

těchto okolností může snadno utonout. (Chytil, 2007)

Hloubkové opojení nevyžaduje léčení, pokud nedojde k jiným komplikacím.

První pomoc spočívá ve výstupu do menší hloubky, kde příznaky okamžitě

odezní.
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6.6. Otrava oxidem uhelnatým

V potápěčské praxi dochází k otravě tímto plynem při nesprávném plnění

tlakových lahví vzduchem znečištěným výfukovými plyny spalovacího motoru,

který pohání kompresor. I když je množství oxidu uhelnatého ve vdechovaném

vzduchu malé, za běžných okolností by nezpůsobil žádné obtíže, hloubkou se

zvyšuje jeho dílčí tlak a tím i jeho biologická účinnost. Jedovatý účinek oxidu

uhelnatého spočívá v tom, že se mnohem rychleji a pevněji než kyslík váže na

barvivo červených krvinek hemoglobin (asi 200x ochotněji), čímž blokuje červené

krvinky pro přenos kyslíku. Podstatou otravy oxidem uhelnatým je nedostatek

kyslíku v těle, jehož kyslíková potřeba se fyzickou zátěží zvětšuje. Škodlivost

oxidu uhelnatého je ještě mnohem širší. Váže se například v srdečním svalu,

mozku a játrech více než v jiných orgánech. Příznaky postižení pak závisí na tom,

z kolika procent je barvivo červených krvinek blokováno: při 10 až 20% vzniká

tlak ve spáncích s pocitem stažení čela, při 20-30% se k těmto příznakům

připojuje stupňující se bolest hlavy, svalová slabost, závratě, nejistá chůze a

zvracení. Citlivost vůči oxidu uhelnatému je individuální a proto příznaky mohou

být různé.

42

7 Závěr

Cíle práce byly naplněny. V kapitole hyperventilace bylo zjištěno, že

hyperventilace a inhalace vysokoprocentního kyslíku má pozitivní vliv na

sportovní výkon nejen v potápění, ale také v krátkých úsecích plavání. Sice podle

Maťáka (1997) je zvýšení sportovní výkonnosti pomocí hyperventilace

nemožné,což zdůvodňuje tím, že krevní barvivo nepojme více kyslíku, na čemž se

shodují také ostatní autoři Schuster (2009), Pyš (1996) a Roman Virt (2001).

Nicméně na rozdíl od těchto autorů nebere v potaz, že nutkání dýchání se po

hyperventilaci snižuje, čímž lze přímo zvýšit délku pobytu pod vodou. A tím

zvýšit výkon v potápění. Tohoto jevu lze také využít na krátkých tratí u plavání

(do sto metrů). Všichni výše zmínění autoři až na Schustera (2009) se také shodují

na tom, že počet usilovných nádechů by při hyperventilaci neměl překročit 4

nádechy. Z důvodů vysokého poklesu oxidu uhličitého v krvi. Z řady výrazně

vybočuje Schuster (2009), který uvádí 12-15 vdechů. Tento počet lze odůvodnit

pouze tím, že mluví o profesionálních potápěčích, nikoliv o široké veřejnosti a

pokročilých. Schuster (2009) také uvádí, že apnea lze hyperventilací prodloužit

z pěti minut na osm. S problematikou hyperventilace také souvisí překysličení,

které by do jisté míry mohlo také mít pozitivní vliv na sportovní výkon

v potápění. Nicméně potvrzení, či vyvrácení této domněnky vyžaduje další

podrobnou studii, která nebyla cílem této práce.

Čtenáři je přiblížena fyziologie dýchání pro pochopení celistvé problematiky této

práce. Postupuje od všeobecných faktů ke konkrétním detailům, čímž

zjednodušuje pochopení celkové problematiky dýchání v potápění.

V práci byla popsána nejčastější traumata a nemoci související s potápěním, čímž

může pomoci čtenáři předcházet výše zmíněným stavům a tím zvýšit jeho

bezpečnost při potápění.

Velmi důležitou částí práce je zejména první pomoc při postižení traumaty a

nemocemi souvisejícími s potápěním. Jelikož je první pomoc zacílena na
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všeobecnou veřejnost a obsahuje základní instrukce, které lze plnit téměř bez

vybavení a za téměř jakýchkoliv podmínek, přináší čtenáři velmi cenný

informační charakter.
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