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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno posluchače Dušan BLAŽEK
Téma práce Vliv hyperventilace při potápění
Cíl práce Cílem předložené práce je porovnat více zdrojů zabývající se

problematikou dýchání a dojít k závěru, zda hyperventilace a inhalace
vysokoprocentního kyslíku může mít vliv na výkon v potápění bez
přístroje. Dalším cílem je upozornit na možná rizika, týkající se dané
problematiky a informovat čtenáře o nemocích a traumatech spojených
s potápěním a první pomocí při jejich nástupu.

Vedoucí bakalářské práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály,vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4

název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
praktická kompetence autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě: předložená bakalářská práce obsahuje 46 stránek z čehož
je 9 stránek teoretických východisek a hlavní část práce obsahuje pouze 4 stránky, které řeší
stanovené cíle práce. Vlastní téma práce s úvodem a závěrem práce je řešeno na 15 stránkách,
což je nedostatečné. V další části práce je věnováno 12 stránek pro přístrojové potápění, které
není relevantní k zadání práce. V práci není vysvětleno co to je vysokoprocentní čistý kyslík.

Práce „NENÍ“ doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: NEVYHOVĚL
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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